

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”... w Warszawie: Administracja „CZASU”... w Łodzi: Administracja „CZASU”...

CZAS

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Location (Kraków, Warszawa, Łódź), Duration (3 months, 6 months, 1 year), Price (złoty, groszy).

Kraków 13 kwietnia.

Nie zupełnie zgodnie z najlepszymi tradycjami swojemi, Revue des deux Mondes stała się współwinną niemilej może dla wielu, ale wielce zajmującej niedyskrecyi.

Głównemu celowi i myśli przewodniej zawdzięcza zapewne praca ks. Napoleona gościnie w znanej ze swej wykwintnej wyłączności Revue des deux Mondes, która tym razem dla dogodzenia chwilowym namietnościom, zbeczyła nieco z drogi dobrego smaku i stosowności.

My zaś skorzystamy ze zwierzeń księcia i danej im gościnności, aby zwrócić uwagę na ważną a bliżej nas obchodzącą szcze-

góły, które w obecnej szczególnie chwili nie są bez znaczenia i może nie bez wpływu na nią.

Ks. Napoleon opisuje zwięźle stan Europy po wojnie 1866 r.

Powszechnie niezadowolone ciężyło nad Europą. Francja czuła się zagrożoną czterdziestomilionowym aglomeratem politycznym u granic swoich, którego jedność wojskowa była już dokonana za pomocą konwencji między Niemcami północnymi a Bawaryą, Wirtembergiem, W. księstwem Badeńskim i pozostałą częścią Hesji elektoralnej.

Stan ten rzeczy w najwyższym stopniu niepewny, nakazywał mocarstwom szukać przymierzy i wyrażał najrozmaitsze plany, mianowicie myśl przymierza austro-włosko-francuskiego. Rokowania w celu zawiązania tego nigdy nie doszłego przymierza, rozpoczęły się w r. 1867 podczas zjazdu w Salzburgu cesarzów Austriackiego i Francuskiego i trwały aż do r. 1870, aż do nieszcześliwej dla Francji wojny a zdanem księcia-publicyście, nigdy nie mogły dojść do skutku i doprowadzić do celu, z powodu sprawy rzymskiej i postanowienia cesarza Napoleona nie opuszczania Rzymu.

Austria zawiadomiona o zamierzonym przymierzu między Francją i Włochami, okazała się bardzo zżyciwa dla tej myśli i skłonna przystąpić do układów. Osoby wchodzące w skład rządu austriackiego, aczkolwiek mające odmienne dążności i działające dla odmiennych powodów, zgadzały się co do zyczenia, aby przymierze między obudwoma cesarstwami przyszło do skutku.

Arcyksiążę Albrecht, który dziś uchodzi za przeciwnika wojny z Rosją, był zatem wtedy gorącym zwolennikiem przymierza z Francją, a może, zawsze w jednej i tej samej myśli. Układy szły powolnie, bo różne trzeba było usunąć przeszkody. Ze strony Austrii nie szczedono

nacisku, lecz główną trudność stanowiło zawsze zajęcie Rzymu przez wojska francuskie, od którego cesarz Napoleon odstąpić nie chciał. Austria zaś nie chciała słyszeć o przymierzu z Francją bez udziału Włoch. Dowiadujemy się tu o ważnym szczególe:

Traktat miał urzeczywistnić potrójne przymierze między Francją, Austrią i Włochami. Austria — przynajmniej za pośrednictwem p. Beusta — okazywała się nader nieprzyjazną dla władzy świeckiej Papieżów i zachęcała Włochy w ich wymaganiach co do Rzymu.

To twierdzenie, które dziwnem wydawać się może, jest przecież potwierdzone dokumentem, którego ks. Napoleon nie przytacza, lecz który mamy przed sobą: jest to depecha hr. Beusta do bar. Kubecka z d. 13 września 1870 r., w której czytamy:

Excelenca znasz rokowania rozpoczęte tutaj przez kawalera Artom. Byliśmy wtedy gotowi pośredniczyć u rządu francuskiego w tym celu, aby urządził na podstawach, bardziej odpowiednich dzisiejszemu położeniu, rękojmie, któremi konwencja wrześniowa otoczyła Stolicę Świętą. Rachując się z trudnościami, wobec których znalazły się Włochy a z drugiej strony chęć Ojcu Świętemu zapewnić jego niezależność i jego bezpieczeństwo osobiste, mniemaliśmy, że gdyby rząd włoski zajął wojskiem nie które punkta terytorjum rzymskiego, mógłby przyjąć na siebie i wypełnić sumiennie obowiązek czuwania nad bezpieczeństwem naczelnika Kościoła.

A zatem chęć doprowadzenia do skutku przymierza, któreby mogło posłużyć do odrobienia tego, co Sadowa zniszczyła, była tak wielką, że dla dopięcia tego celu Austria nie tylko przesyłała do Rzymu swój wstręt do Napoleona III, do zwycięzcy z pod Solferino i do Włoch, ale nawet z pewną niecierpliwością oczekiwała opuszczenia Rzymu przez Francuzów i poświęcała władzę świecką Papieża.

Do spisania traktatu nie przyszło nigdy i ograniczono się na wymianie listów między trzema monarchami. Na początku roku 1870 Włochy widząc zwrot pokojowy we Francji w skutku przyjęcia do władzy gabinetu liberalnego, widząc, że Cesarz Rzymu nie opuści, stracili nadzieję, aby potrójne przymierze przyszło do skutku.

W zamian stosunki z Austrią — pisze ks. Napoleon — stały się poufalszemi, wymiana myśli, obaw, nadziei opartych na wspólnych nienawiściach częstsza, szczerzej się przybyciem do Paryża arcyksięcia Albrechta w lutym i marcu 1870 r. Rozmowy toczyły się głównie o kwestyi wojskowej; mniej zajmowano się komplikacjami politycznymi, które mogły spowodować wojnę, a więcej tem, co wypadnie zrobić, gdy wojna wybuchnie. Sposób postępowania niesumienny, zaczepny, często pogardliwy Prus, był przyczyną tych wojennych przeczą.

Co potem nastąpiło, wiadomo. Przed samym wybuchem wojny, opierając się na wyżej wspomnianych listach, cesarz Napoleon chciał doprowadzić do skutku potrójne przymierze, lecz Rzymu opuścić jeszcze

nie chciał. Układy spełzły znowu na niczem, a zresztą Włochy i Austria oświadczyły, że nie mogą być gotowemi przed 15 września. Po pierwszych dwóch przegranych, Cesarz zezwolił na opuszczenie Rzymu i wysłał ks. Napoleona

z Chalons do Włoch z osobistemi instrukcjami i z rozkazem wojskowym, podpisanym przez naczelnego wodza, marszałka Mac-Mahona.

Ostatnie te wyrazy podkreśla wyraźnie autor artykułu.

Instrukcje moje, mówi dalej, polegały na tem, aby żądać wojskowej pomocy Włoch i Austrii, pozostawiając Włochom wolność zrobienia z Rzymem, co zechcą.

Straszne klęski spadające z niesłychanym na Francję pospiechem, udermiły misję księcia, którego oddaliła ona w sam czas od teatru krwawych zapasów. Z wszystkich tych długich i mozolnych układów nie nie pozostało, prócz niespełnionych, lecz daleko sięgających zamiarów i gorących a nieziszczonych żąd, które, jak Francji nie uratowały, lecz raczej do jej zguby się przyczyniły, ludząc ją, tak dzisiaj odnawiając się, mogłyby tylko nowe sprowadzić klęski; pozostał także artykuł ks. Napoleona, nauczający, lecz zarazem kompromitujący, może niebezpieczny: są bowiem zamiary nawet niespełnione, których się nie przebacza.

Artykuł ten przypomina nam, że po Sadowie Austria nie zrzekała się wcale myśli powrotu do Niemiec i że jednym tylko żywym była uczuciem — odwetu! Polityka odwetu, polityka powrotu do przeszłości, nie udała się, spełzła na niczem, a jak wówczas twierdzono w znacznej części w skutku opozycji węgierskiego prezesa ministrów. Hr. Beust, który ją przedstawiał, ustąpił. Zastąpił go hr. Andrassy, który zaiste nie przedstawia polityki powrotu do przeszłości i do Niemiec, i który wdrygnął się na samą myśl przymierza, nad którym pracował hr. Beust. Cóż zatem przedstawia hr. Andrassy i jego polityka; jaką dla Austrii przyszłość, jeżeli nie na Wschodzie, jeżeli nie pewność przyjaźni z Niemcami, których wcale rozbijają nie chce i zabezpieczenie się od strony Rosyi? A jednak czy to wszystko, co by przedstawiać powinna, przedstawia rzeczywiście, wątpić znowu można czytając pamiętne słowa powiedziane przez lorda Derbygo w Izbie lordów 8 b. m., a które jako zdrada tajemnicy stanu, tak wielce oburzyły margr. Salisburego:

Pozostaje wprawdzie wielkie mocarstwo, rzekł był angielski minister spraw zagranicznych, Austria, i przekonany jestem, że jeżeli chcecie szukać z jakim takim powodzeniem sprzymierzeńca, ku Wiedniowi zwróćcie się musicie; ale mniemam, że nie byłoby bardzo roztropnem zbytecznie liczyć na przymierze austriackie. Przedewszystkiem

istnieją związki między trzema cesarzami; następnie nie powiem, żeby było nieroztropnem ze strony Austrii, ale w każdym razie nader śmiałem zerwać z Rosją, nie mogąc liczyć na pomoc, a przynajmniej na neutralność Niemiec, niemając zapewnionego zezwolenia Niemiec. Cesarstwo Austriackie znajduje się zresztą w takich warunkach, że nowa nieszcześliwa wojna mogłaby je rozbić. Następnie jego finanse nie są bogate, i nie dziwię się, że niedawno temu z trudnością znalazł mógł pięć czy sześć milionów gotówki; jeżeli teraz wezmę w rachubę różnorodność warstw jego ludności i rozmaitość narodową jego ludów, powiem, że Austria z wszystkimi temi disharmonijami żywiołami nie jest sprzymierzeńcem, na którego moglibyśmy z wszelką pewnością liczyć. Anglia powinna być przygotowaną na to, że za jej plecami Austria pogodzić się może z Rosją.

KORESPONDENCA „CZASU”

Wiedeń 12 kwietnia.

(II) Europa ma krótką pamięć. Zapomniała ona nie tylko historię podziałów Polski, historię ówczesnych tradycji dworu petersburskiego, podług których Rosya postąpiła i postępuje wobec Turcji, ale zapomniała także całej przeszłorocznej kampanii dyplomatycznej, jaka poprzedziła wybuch wojny. W przeszłym roku mieliśmy do czynienia z objawami i głosami to „urzędowej” to „narodowej” Rosyi, z odczwanami naprzemiennie umiarkowanymi i radykalnymi. Krzyżowy ten ogień posłużył na zastożenie właściwych planów Rosyi, na ludzenie opinii publicznej aż do ostatniej chwili, i to tak, iż jeszcze tydzień przed ogłoszeniem proklamacyi Czar o tymiśmi wierzył w utrzymanie pokoju. Teraz — przed wojną rosyjsko-angielską — jesteśmy świadkami tej samej scenery. Jeden dziennik półurzędowy dmie w surmę wojenną, drugi zaś nuci piosenkę pokojową; jeden oświadcza się przeciw kongresowi, drugi uważa przyjęcie kongresu do skutku za prawie pewne. Wszystkie te manewry są znane. Nie trzeba im ulegać, nie dawać się zbici z tropu wojennego. „Wydamy Rosyi wojnę” — rzekł wczoraj pewien dyplomata angielski — „i energicznie prowadzić ją będziemy, choć osamotnieni, a Rosya tylko przyjęciem żądań angielskich może uniknąć wojny”.

Łubo tutaj zaprzeczają istnieniu odpowiedzi ks. Gorczakowa na rekryminacye hr. Andrassego, depesza londyńska streszczająca te odpowiedzi podobno nie mija się z prawdą. Faktem jest tylko, że odpowiedź tu jeszcze nie nadeszła, z czego atoli nie wynika, aby ks. Gorczakow nie był zdolnym takiej brutalności, jaką byłoby ogłoszenie w Londynie noty, właściwie do Wiednia wystosowanej.

Wiedeń 12 kwietnia.

(374-te posiedzenie Izby deputowanych). Między wniesionemi dziś petycjami znajdują się dwie z Galicyi: tarnopolskie Stowarzyszenie gospodarze domaga się filii bankowej w Tarnopolu; Rada miasta Rawy o wniesienie rozporządzeń opodatkowujących gminne kasy pożyczkowe. Przed przystąpieniem Izby do porządku dziennego dep. Obentrak u interpeluje przewodniczącego w komisji wojskowej dep. Eichhoffa o stan pracy jej nad projektem przedłużającym prawomocność ustawy o sile zbrojnej. Dep. Eichhoff odpowiada,

Część literacko-artystyczna.

Z powodu odczytów Spasowicza

o Wincym Polu w Warszawie.

Od paru tygodni dochodziły z Warszawy sprzeczne wiadomości o odczytach p. Spasowicza, który zamielił rolę słynnego obrońcy prawnego na rolę prokuratora literackiego. Oskarżonym był Wincenty Pol, który nie pierwszy raz staje przed surowym trybunałem. Powoływał go za życia jeden z jego uczniów Kornel Ujejski i zarzucił mu cały szereg zbrodni przeciw duchowi narodu. Po śmierci powołuje go stary barda przed krakowski sędziowski, a w oskarżeniu jest mniej może bezwzględny, owszem akt oskarżenia, który mamy przed sobą zdradza raczej talent obrońcy, bo Wincenty Pol w odczytach p. Spasowicza przedstawia nam się na piedestalu, do jakiego sam nieosiągnął sobie prawa. Prawda, że bywa to często metodą tych, co chcą stracić kogoś, że go wyprowadzają na szczyty, aby runął tam głębiej z tarpejskiej skały.

Zapętał jednak przychodzić jakie są winy tego poety, co śpiewał walki, co lutował swoją poświęcić ziemi naszej, obyczajom domu, tradycjom narodu, że zawsze na niego pierwszego podają pociski, że on ma dźwigać odpowiedzialność za grzechy przeszłości i zawody epoki idealizmu. Czy wodził naród na pokuszenie, czy występował jako wieszcz i podniecał złudzenia, czy zarażał jakąś wewnętrzną ducha gorączką lub obcym tradem, czy wlewał rozpacz, zwątpienie lub gorszy czemkolwiek? Zaiste, tego wszystkiego trudno się nawet domyślić w pieśniach i gawędach tchnących spokojem i miłością.

Krytyk przytacza słowa poety: za co on kochał krzyknęła hołota i oto grzechy mego żywota!

Niemógłby jednak krytyk, który występuje jako surowy sędzia zaprzeczyć, że owe grzechy, jakie wylicza dają się sprowadzić do jednego, że Pol kochał, zanadto kochał może jednostronnie wszystko co było polskiem, co z przeszłości pozostało.

Do tego jednego grzechu miłości zbytniej redukuje się całe oskarżenie p. Spasowicza, który zdaje się niepodzielać wszystkich tych miłości zwróconych w przeszłość. Miłość zwrócona w przyszłość, a nieoparta na przeszłości, owszem zymająca się na wszystko, co ją przypomina jest czemś nieokreślonym, pozbawionem podstawy realnej, niemającym ani granic, ani form tylko jakieś dążenia i przeczuć, które każdy inaczej sobie kształtuje. W całej przeto filipice przeciw poecie przyszłości niedostrzegamy jasno określonej idei, która ma być tej przeszłości przedstawiona. Domyślać się zaledwie możemy, z kilku słów niedokonywanych, z kilku odchyłających się szczyln, że żywiły wejść mają w skład tego, co ma stanąć według prelegenta na gruzach polski tradycyjnej, ukochanej przez Pola.

Żywiły te nader sprzeczne, dzwina przedstawiają mieszanię. Pozytywizm zachodni rzadko zwykł sięgać w sferę sztuki i poezji. Prelegent zdaje się przynajmniej do jego doktryny, a jednak z taką lubością rozgląda się w poezjach Pola, tyle jeszcze czuć w nim zapału dla licznych piękności, że w tym mniemaniu pozytywizm w imię, którego feruje wyrok, czuć jeszcze resztki polskiego idealizmu. Liberalizm i postępowość autora ma odrębny charakter, jakby ulany z nowego aliazu. Nie jest to już owa uczuciowa i fantastyczna gorączkowość, co u nas nosiła miano ducha rewolucyjnego, pożyteczna doktryna socjalistycznych, na każdą gotowa była zgotować się skrajność, choć w gruncie była tylko niecierpliwością do czynu, do nierozważnego porywu. Autor przeciwnie okazuje wiele rozważa i zdaje się czekać jakiegoś procesu, który wszystko ma przeobrazić. Z innej strony wieje w prelekcjach jakiś powiew nowy w Polsce a dziś po całej przelatującej Słowiańszczyźnie. Zatrzymuje się długo nad wierszem poety słowo a sława, aby pojęciu panslawizmu na idei historycznej opartej, przeciwstawić inną, i tu powiada: „niezmierna moc zajęć niedgdy niezawodnie krwawych i między ludźmi i między państwami da się załatwić niemorderczo, bo i najkrawsze zajścia sprowadza nie tyle zawziętość ile zaśpienie, nieporozumienie, brak pojmowania wspólnego interesu walczących”.

Z tej mieszanki pozytywizmu, panslawizmu i starożytności, zdradającego się mimowoli, trudno sobie wysnuć całość systemu, czy szkoły, która, jeśli się nie mylimy, krytyk jest najgłębszym i najszlachetniejszym przedstawicielem, a może i koryfeuszem. Po nad tem wszystkim dominuje jednak, nie powiem nienawisć ale głęboko wkorzone przedziwienie do wszystkiego, co się wysnuło z tradycyi narodu i z wiary. Negacya ta podwójna była też głównym, może jedynym powodem, aby za cel pocisków obrać poety Wincentego Pola. Rozbiór estetyczny dzieł poety odgrywa tu podrzędną rolę, sam Pol jest niemal tylko pozorem, do naznaczenia pewnych kierunków, do zaatakowania pewnych zasad.

Chłuba to dla pamięci poety i najlepszym świadectwem, że ilekroć nowy kierunek chce potrącić i znieważać dawne narodu podstawy, ilekroć na nowe tory chciąby pchnąć młode pokolenia i odwrócić je od źródeł wiary i tradycyi, wyższego ideału i dawnych miłości zawsze pierwszy atak na Wincentego Pola. Tak było w r. 1859 w wspomnianych już Listach z pod Lwowa, w których według wyznania samego autora, Wincenty Pol był znów tylko pozorem. Mierząc do ulubionego poety chciano wtedy obudzić ruch gorączkowy; tak i teraz uderzają nań, lecz dla tego, aby studzić uczucia.

Właściwością to wyjątkową literatury polskiej, że w niej nie tylko najpierw odbywają się procesa duchowe, które następnie w czynie i życiu mają się objawić, ale że ona często przemawia symboliczną mową zrozumiałą jednak dla wszystkich. Jak sztuka chrześcijańska w katakumbach, tak literatura nasza w podziemiach i ciemnościach cenzury, w warunkach wymagających, tajemni myśli, ukrywania ich w znakach zagadkowych używa często symbolów. Kiedyś nowy Rossi, gdy też katakumbowa badać będzie literaturę, nie łatwo zdoła odgadnąć wszystkie znaki wyrażające pewne hasła, dążenia i myśli. Symbolami mówili nasi poeci, symbolami używają dziś ci, którzy ich natchnienia nowymi chcą zastąpić naukami.

Prelekcye p. Spasowicza wywołyły w Warszawie smutne zajścia świadczące, jak wiele wyczytać umiano w tej mowie znaków. Gdyby zbudził się starzy klasycy, którzy tworzyli zwarty areopag w stolicy kraju a w ultrakonserwatywnym literackim strzegąc starych reguł nieopuszczali świeżego powiewu budzącej się poezji młodej, jakby zarazy zwiastującej zniszczenie

i przewrót, przedstawiliby im się obraz dziwny, dla nich niepojęty. Znow na polu literatury i poezyi powstała walka, opinia całego miasta rozdzielona na dwa obozy, znow konserwatyzm broni się od pocisków postępu i nowej szkoły. Nie tak dawno bo niema jeszcze pół wieku, jak tamta odbyła się walka, jeszcze niedawno ostatni z klasyków Francisczki Dmochowski zseszył z bruku warszawskiego, po którym śleził śladów dawnego święta w którego obronie występował tak niefortunnie, a dziś już żaden z koryfeuszów klasycyzmu nierozpoznałby nawet obozów i sztabów, bo przestarzały konserwatyzm dziś to, co było wówczas skrajnością i niebezpiecznym nowatorstwem, bo już pomnikiem przeszłości minionej, poezya romantyzmu którą usunąć jak niepotrzebny gmach, usiłuje nowy kierunek krytycyzmu pozytywnego. Między jedną a drugą walką zachodzi tylko ta różnica, że kiedy forteć klasycyzmu warszawskiego bombardowano z Wilna strzałami potężnej poezyi, kiedy twórczość zwyciężała starą rutynę, dziś z Petersburga strzelają do warowni idealizmu tylko słabym ładunkiem krytycyzmu, nie nie przeciwstawiają nowego, co by miało piętno twórczości, że nie jest to już spór o te lub inne formy i reguły, ale o istotę i ducha poezyi, o jej ideały. To też, jeśli dawna walka wzbudzała zajęcie poezya w całej społeczności a upajała młodych odą do młodości, starych zaś cieszyła żarciki i epigramata klasyków, to obecna walka wzbudza inne objawy i kończy się brutalną napaścią, najbardziej pozytywnym argumentem kija.

Daleką jest od nas myśl zrzucać odpowiedzialność na krytyka, który w najlepszej wierze i nie bez zasobu przekonań głęboko i szczerze przemysłanych ujął w rękę sztandar nowej szkoły, za skandal, którego się dopuścili tej szkoły adepti. Napisać jak nie przynosi ujmy raczej chłubę temu, przeciw komu była zwrócona, tak dla koryfeuszów nowego kierunku powinna być tylko symptomatem ostrzegającym, że kiedy wypieni się z młodego pokolenia powiew wiary, tradycyi narodowej i poezyi tych trzech siostrzy, co wiodły nas w sferę ideału, a kiedy tym młodym pokoleniom nie nawet pozytywnego przeciwstawić nie można, że dawno warsztatu pracy zbudować, tylko jakieś ukazywać zdała braski nowego porządku, wtedy

nie dziw, że w próżni ducha a braku podstawy realnej szarpie się i napaść lub burdę uważa za objaw siły.

Uznajemy całkowiec prawa krytyki, która dziś pierwsze w literaturze zaczyna zajmować miejsce. Niechcemy dla niczego co jest dziełem ludzkim, a więc i dla poezyi i dla tradycyi narodowej rewindykować prawa nietykalności, dogmatyzmu, który tylko do praw obywateli przez Boga stosować pragniemy. Dogmatyzowaniem, i apoteozowaniem historii i literatury grzeszyliśmy może w ostatnich czasach. Dzisiejsza reakcja krytycyzmu jest uprawnioną i może być korzystną, byle w przeciwnym kierunku nie dochodziła do skrajności, po za którą każda doktryna rozbija się o absurdum albo kończy na nicosi.

Twórczość i krytycyzm w organizmie umysłowym narodu przypominają nam dwie funkcje organizmu człowieka — przepaszyną za zbyt realistyczne porównanie — jedzenia i trawienia. Kto trawić nie może, temu nie wyjdzie na pożytek, jeśli wiele jeść będzie i najwykwintniejsze pożywienie nieprzejdzie w soki żywotne. Ale znow kiedy trawimy niepożywając, gdywoda śmierć nieuchroną. Dziś trawimy tylko zasoby przeszłości, bawimy się ciągle przeżuwaniami tego, co nam ostatnie pozostawilo pokolenie, a w braku twórczości oddajemy się dziełu dysekcji, analizy, rozkładu.



jednej z tych pieśni, co idą pomiędzy dwórki i pałace, a wszędzie budzą życie, miłość i prawdę...

54 złr., w wełnie od 46 do 58 złr. za 100 kilo mięsa; żywa nierogacizna galicyjska od 30, 34 do 38 złr.;

Wiedeń 12 kwietnia. W naszym targowisku przy zupełnym zostaniu notujemy nominalnie 32-75 złr.

Wrocław, 11go kwietnia: na kwiecień 50-70 mark. płacono, na lipiec-sierpień 50-70 mark. płacono.

Nafta. — Wiedeń, 12go kwietnia z dworca 9-50 złr. za 50 kilo. z olejem. Breme, 11go kwiet. 10-45 mrk.

(NADESŁANE).

Wczoraj 12go kwietnia b. r. ja i siostry moje straciłyśmy naszą najdroższą matkę Antoninę z Duninów Brzezińskich, Ocetkiewiczową.

Mimo najusilniejszych próśb i przedstawień wozmożnych, aby choć parę godzin z wykonaniem się wstrzymał, bo i niebezpieczeństwo niegroźne, gdyż nikt przecież pograżony w bólesci nie będzie ruchomości usuwał...

Maksymilian Ocetkiewicz.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Berlin 11 kwietnia. Rząd rosyjski stara się za pośrednictwem pewnego tutejszego domu bankierskiego ulokować większą pożyczkę zagraniczną.

Petersburg 11 kwietnia. Agence russe zapisuje, że okólnik gabinetu petersburskiego i memoriały sprawły za granicą przyjaźne wrażenie.

Bukareszt 11 kwietnia. Wojsko rumuńskie zbiera się pod Krajową.

Washington 12 kwietnia. Poseł amerykański przy rządzie niemieckim Bajard Taylor, odjechał do Europy.

Nowy Jork 12 kwietnia. Rząd ukńczył już układy względem wypuszczenia w obieg 50 milionów bonów na 4 1/2%.

Odbieramy w tej chwili następujące ważne doniesienie: Wiedeń 12 kwietnia.

Pospieszamy przesłać wam w dwóch słowach znaczącą wiadomość, którą w ministerstwie spraw zagranicznych w Paryżu otrzymali z Berlina.

Cesarz Wilhelm zażądał od ks. Bismarka, by ten uczynił krok na korzyść Rosji. Na to kanclerz, któremu wojna rosyjsko-turecka i tak zbyt rychło i niespodziewanie się zakończyła, nie chce się znaleźć w roli Napoleona III po Sadowie, oświadczył...

Pomimo, iż pierwotnie zapowiadano, że Izba deputowanych w Wiedniu odroczy sesję posiedzenia dopiero po ukończeniu rozpraw nad ustawą o podatku dochodowo-osobistym.

Korespondent rzymski do Pol. Corr. dowiadyuje się, że Ojciec Św. w tych dniach ma wygłosić allocucję do biskupów.

Partya liberalna niemiecka w parlamencie jest z zasady przeciwną monopolowi tytoniu i postanowiła onegdaj stawić opór jego zaprowadzeniu.

Reichs-Anzeiger donosi, że cesarz Wilhelm powierzył zastępstwo kanclerza w obrębie administracji sądowej w Alzacy sekretarzowi stanu Friedbergowi.

Tak w Londynie jak i w Petersburgu, tak Times jak Journal de St. Petersburg, używają pośrednictwa Niemiec i w niem pokładają ostatnią nadzieję.

Reichs-Anzeiger donosi, że cesarz Wilhelm powierzył zastępstwo kanclerza w obrębie administracji sądowej w Alzacy sekretarzowi stanu Friedbergowi.

W tymczasem kwestya główna ani na krok nie postąpiła, pomimo wciąż krzyżujących się prądów wrotych i pokojowych. Wszystkie pojedynczo w formie artykułów urzędowych dzienników rosyjskich wtrącają dokumentom ks. Górczakowa, nie rozstrzygając pytania: czy Rosya przystaje na przedłożenie kongresowi wszystkich warunków pokoju...

Winnaby zaniechać wszelkich rokowań, wszelkiej zamiany myśli, jako rzeczy zupełnie bezpożytecznej... Nie idzie nam o formę mowy, o jej oddzielne ustępy, — bo o to — mniejsza; lecz cała treść poglądów angielskich na sprawę z poglądami rosyjskimi — jest w samej swej zasadzie nie do pogodzenia...

Co się zaś tyczy odpowiedzi rosyjskiej na notę margr. Salisburga, Polit. Corr. odbiera z Londynu zapewnienie, że w kołach decydujących nie sprawiła ona wcale dobrego wrażenia.

Pan Bratiano powrócił z Berlina do Wiednia, oczywiście, że niełatwo będzie dowiedzieć się o istotnym skutku jego rozmów z ks. Bismarkiem.

Mowa lorda Beaconsfielda, miana w Izbie lordów przed przyjęciem adresu w odpowiedzi na orędzie królowej Wiktorji, stała się przedmiotem do gniewnego zdzierzycia ze strony dzienników rosyjskich.

Tamten zatrzymał słońce — ten chce powstrzymać bieg wypadków historii współczesnej. Prawda, że traktat Sansteffański obraca w nieważność traktaty tamte, ale to wszystko jest wynikiem takiego faktu dziejowego, jak wojna rosyjsko-turecka...

W tym tylko razie, ale jedynie w takim, może nieprzejdzie do wojny między Rosją a Anglią!.. Nowoje Wremia utrzymuje także, że lord Beaconsfield także rozwinął poglądy na warunki pokoju rosyjsko-tureckiego, że po nich Rosya po-

Wiedeń 13 kwietnia (prywatnie). Zapewniają tu z dobrego źródła, że misja Bratiana w Berlinie była bezskuteczna: ks. Bismark polecał mu najzwycięzniej, aby Rumunia zechciała się porozumieć z Rosją.

Wiedeń 13go kwietnia (prywatnie). Deutsche Zig dowiadyuje się z Londynu: W najlepiej poinformowanych sferach ministerialnych rozpowszechnione jest zdanie, że położenie jest bez zmiany, a chwilowo bynajmniej nie wrócić pokój; o ustąpieniu Anglii nie ma mowy.

Londyn 12 kwietnia. W Izbie wyższej odpowiedział ksiądz Richmond: Okólnik Górczakowa będzie udzielony parlamentowi; skoro tylko dojdzie rządowi. Biuro Reutersa donosi z Konstancji 12 b. m.: Porta wystosowała okólnik do mocarstw i w nim objawia postanowienie wykonania lojalnie traktatu w San Stefano.

Londyn 12 kwietnia. Standard donosi: Usiłowania Niemiec, aby sprowadzić zgodę w zaprzetych angielskich i rosyjskich, znajdują w Petersburgu i Londynie dobre przyjęcie.

Petersburg 13 kwietnia. Agence russe mówi: Jeżeli mocarstwa zbiorą się na kongres, nie stanie na przeszkodzie rozbirowi punktów traktatu w San Stefano, już rozpoczętemu w memoriale ks. Górczakowa; ale przedłożenie traktatu kongresowi byłoby aktem, na któryby żaden rząd niepodległy, a przedewszystkiem angielski zgodzić się nie mógł.

Belgrad 12 kwietnia. Rząd ogłosił w dzienniku urzędowym oświadczenie licznymi podpisanymi opatrzone z 13 gmin nahijskiej, a między innymi gminy Tern które pragną połączenia się z Serbią.

Kursa. Wiedeń 13 kwietnia, godz. 2 m. 30. po pol. — Renta papierowa 61-65. — Renta srebrna 65-50. — Renta złota 73-35. — Losy z r. 1860 111-11. — Akcje Banku Narodowego 796-40. — Akcje kredytowe 214-50. — Londyn 121-40. — Srebro 106-10. — Napoleony 9-71. — Lombardy 69-10. — Losy z roku 1864 135-10. — Akcje kolei Karola Ludwika 243-10. — Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 120-25. — Akcje kolei węg. półn.-wschodn. 109-10. — Anglo-Bank 90-50. — Listy zast. hipoteczne 89-10. — Marki 59-80. — Ruble 119-75. — 6% Listy zast. galic. Zakładn. kredyt. ziem. 87-25. — Usposobienie giełdy: state.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

LX Walne Zgromadzenie Zakładu kredytowego włościańskiego.

Lwów 9 kwietnia. Pod przewodnictwem ks. Karola Jabłonowskiego odbyło się dziś walne zgromadzenie Banku włościańskiego.

Ze sprawozdania podają następujące ważniejsze szczegóły: Z końcem r. 1877 liczył zakład ten 53,140 członków, u których ma pożyczki, a wkładki udziałowe wynosiły 687,822 złr.

Pod przewodnictwem ks. Karola Jabłonowskiego odbyło się dziś walne zgromadzenie Banku włościańskiego. Ze sprawozdania podają następujące ważniejsze szczegóły:

Z końcem r. 1877 liczył zakład ten 53,140 członków, u których ma pożyczki, a wkładki udziałowe wynosiły 687,822 złr. (o 1224 członków, a 8211 złr. 50 cent. we wkładkach więcej, aniżeli w r. 1876.

Ze sprawozdania podają następujące ważniejsze szczegóły: Z końcem r. 1877 liczył zakład ten 53,140 członków, u których ma pożyczki, a wkładki udziałowe wynosiły 687,822 złr.

Od czasu istnienia udzielono 58,140 członkom pożyczek w łącznej ilości 11,944,320 złr., zabezpieczonych na przestrzeni 559,933 morgów wartości 28,408,114 złr. bez wliczenia budynków wartości 7,611,551 złr., przeto udzielono w przeciągu 21 zar. 36 c. na jeden morg.

Stan pożyczek w końcu r. 1877 wynosił złr. 8,203,889 cent. 64, a nadto pretensje na zakupionych gospodarstwach 182,164 zar. 81 c.; przeto razem 8,386,054 zar. 45 c.

Listów zastawnych wydanych w kwiecie 12,198,500 złr. pozostało niewylosowanych 8,421,000 złr. Na rachunek zaległości z r. 1876 ściągnięto z końcem r. 1877 złr. 699,800 c. 32 i procenta zwłoki złr. 135,693 c. 14.

Zły stan urodzajów, ciągle zarazy bydła i postrzymanie jarmarków, tudzież ogólne chwilejne stosunki ekonomiczne spowodowały, że zawiadziono się w nadziei większych spłat zaległości. W ubiegłym roku wypowiedziano 2951 opieszawym dłużnikom kapitały, przeprowadzono przeciw 941 kroki egzekucyjne, a sprzedano 495 gospodarstw.

Od czasu istnienia Zakładu przeprowadzono egzekucję przeciw 2841 dłużnikom, a 987 gospodarstw sprzedano, z których 660 nabyto na rzecz Zakładu. Trzecim osobom sprzedano 327 realności, tj. 2 1/2% gospodarstw obciążonych. Prócz tego w ubiegłym roku 541 dłużnikom ułatwiono spłatę, rozkładając zaległość na lata późniejsze, o ile hipoteka pozwalała.

Ubytki w dziale pożyczkowym pokryto z funduszu rezerwowego, który wynosił 128,522 zar. 32 cent. Towarzystwom Zaliczkowym udzielono kredytu pod warunkami o ile możności najprzystępniejszymi; 6ciu gminom udzielono pożyczek na zakupno obszarów dworskich, lasów itp.

Na wniosek komisji rewizyjnej udzielono Dyrekcji absolutoryum, a na wniosek Rady zawiadowczej rozdzielono w sposób następujący: 1) jako dywidendę dla listów zastawnych i obligacji komunalnych 1% płacony od 1go maja b. r.

Następnie uchwalono zmianę statutów wkładając do §§ 33 i 50 zmiany, zarządzane przez ministerstwo co do wydawania listów dłużnych, użyć tychże jako papierów pupularnych i obligacji komunalnych, a dalej uchwalono na wniosek Rady zawiadowczej, że procent zwłoki od opóźnionych rat od czerwca b. r. ma wynosić tak jak od pożyczek 10% zamiast 15%, a wreszcie udzielono z funduszu rezerwowego kwoty mniejsze po 100 do 300 złr. niektórym Zakładom dobroczynnym.

Do komisji weryfikacyjnej w r. 1878 wybrano pp. Bogdanowicza, Stefa i Stromengera, a w końcu wybrano ponownie ustępujących członków Rady zawiadowczej br. Augusta i Mikołaja Romaszkanów.

Księgosusz.

Z powodu ustania księgosuzi w Galicji wydały władze krajowe Czech, Morawji i Śląska względem przywozu i przewozu bydła i płodów zwierzęcych z Galicji do tych krajów koronnych następujące rozporządzenia: Namiestnictwo czeskie utrzymało nadal w mocy rozporządzenie, wydane pod d. 14 listopada 1877 r., według którego dozwolonym jest przywóz bydła do Galicji tylko do większych miast.

Wiedeń 11 kwietnia. Na dzisiejszy targ dowieziono cieląt 3259, zabitych wieprzów 375, jagniąt 2208, żywych owiec 4326, żywej nierogacizny 1458.

Table with columns: kurs, gładaj, and various financial entries including 'Kurs pieniędzy i papierów pub.', 'Losy krajowe', and 'Losy zagraniczne'.

Table with columns: kurs, gładaj, and various financial entries including 'Losy zagraniczne', 'Losy zagraniczne', and 'Losy zagraniczne'.

Table with columns: kurs, gładaj, and various financial entries including 'Losy zagraniczne', 'Losy zagraniczne', and 'Losy zagraniczne'.

Table with columns: kurs, gładaj, and various financial entries including 'Losy zagraniczne', 'Losy zagraniczne', and 'Losy zagraniczne'.



Ogłoszenie konkursu.

L. 11948. (849-2-3)
Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z W. Ks. Krakowskim rozpisuje niniejszym konkurs w celu obsadzenia następujących posad:

1) Posady Dyrektora krajowych szkół rolniczych w Dublinach, a zarazem profesora fachowego dla nauk rolniczych przy krajowej wyższej szkole rolniczej w Dublinach, który otrzyma wolne pomieszkanie, placę roczną w kwocie 2.000 zł. w. a., dodatek aktywny w rocznej kwocie 360 zł. w. a., dodatek pięcioletni w kwocie 200 zł. w. a., i wynagrodzenie za zawiadywanie krajową szkołą parobków i dozorców gospodarskich w Dublinach w rocznej kwocie 200 zł. w. a.

2) Posad pięciu profesorów fachowych krajowej wyższej szkoły rolniczej w Dublinach, a mianowicie: dwóch profesorów dla nauk rolniczych, dwóch dla nauk przyrodniczych, (jednego z obowiązkiem pełnienia funkcji kierownika chemicznej stacji doświadczalnej, drugiego zaś z obowiązkiem pełnienia funkcji kierownika stacji kontroli nasion w razie utworzenia takich stacji w Dublinach) i jednego dla nauk matematycznych, z których każdy otrzyma wolne pomieszkanie, placę roczną w kwocie 1300 zł. w. a. do datki aktywny w kwocie 140 zł. w. a. i dodatek pięcioletni w kwocie 200 zł. w. a.

3) Posady nauczyciela fachowego dla nauk rolniczych przy krajowej szkole parobków i dozorców gospodarskich w Dublinach, który otrzyma wolne pomieszkanie, placę roczną w kwocie 800 zł. w. a. do datki aktywny w rocznej kwocie 120 zł. w. a. i dodatek pięcioletni w kwocie 150 zł. w. a.

4) Posady nauczyciela pomocniczego (dla nauk ogólnie kształcących) przy krajowej szkole parobków i dozorców gospodarskich w Dublinach, który otrzyma wolne pomieszkanie, placę roczną w kwocie 500 zł. w. a., dodatek aktywny w rocznej kwocie 100 zł. w. a. i dodatek pięcioletni w kwocie 100 zł. w. a.

Wszyscy wyżej wymienieni funkcyonaryusze są urzędnikami krajowymi, a jako tacy mają prawa i obowiązki, określone ustawą służby krajowej z dnia 26 czerwca 1866., o ile takowa do nich może być zastosowana. Szczegółowe określenie praw i obowiązków Dyrektora i grona nauczycieli krajowych szkół rolniczych w Dublinach, mieszczą w sobie regulamina tychże szkół.

Chcąc się ubiegać o posady powyższe, winni wykazać dokładną znajomość języka polskiego, a nadto przedłożyć Wydziałowi krajowemu: 1) metrykę urodzenia, 2) krótki życiorys, 3) świadectwa udowadniające kwalifikację do zajmowania posady, o którą kompetują.

Podania wnieść należy najdalej do 1 lipca r. b., obsadzenie posad zaś nastąpi z początkiem roku szkolnego 1878/9.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

We Lwowie d. 19 marca 1878 r. Grott.

Ceny niższe.
Masło litewskie do potraw, nadzwyczaj tłuste, pół kilo 45 c.; masło do chleba świeże pół kilo 50 c.
Bulion ze zwierząt, nierównowagi cotąd dobroci, złr. 3-50 i 3; ser śmietankowy pół kilo c. 43 i 44; mąka banaska sucha 28 c.; herbata proszkowa od złr. 1-40 do 1-20; herbata czarna rosyjska, mocno aromatyczna od złr. 3 do 2; cukier w gwień g. I. c. 24, gat. II. c. 23, mąka cukrowa c. 24; powiła od 20 do 16; niemniej poleca z świeżego transportu: migdały, rodzelnik, cykato, wanilia, oliwę stołową niejską, oet winny po bardzo umiarkowanych cenach.
M. Zamoczek, [916-3-3] ul. Floryańska naprzeciw 3 dzwonek.

SYRUP
sosnowo-balsamiczno-ziolowy
Aleks. Mańkowski
przez pp. lekarzy wypróbowany środek we wszelkich uporczywych katarach, dławogwałych kaszlach i chrzykach przy zapaleniu kanału oddechowego (Bronchitis) w rozrodnie płucowej i w kokuksu. Skuteczność potwierdzają liczne świadectwa i podziękowania, które do każdej flaszki są dołączone.
Głównie składki utrzymują pp. aptekarze: w Krakowie W. Redyk, pod Barankiem; we Lwowie K. Mikolajczyk, w Czerniowcach W. Beldowicz; w Warszawie H. Kuczarowski; w Wilnie P. Grudziński; w Wiedniu J. Weis, Tuchlauben Nr. 27; w Bernie Fr. Eder; oraz do nabycia w Galicyi prawie w każdej aptece na prowincyi. (173-7-7)

ces. król. uprzyw.
Kolej galicyjska Karola Ludwika.
Nr. 414. (862-2-2)

Obwieszczenie

Od 1go czerwca 1878 r. aż nadal zostanie zaprowadzony do każdego z zeszytów taryfowych I, II i III, ważnych od 1go października 1877 r. w obrocie zbożowym rumuńsko-galicyjsko-niemieckim pierwszy dodatek zawierający pozycyę frachtową dla niektórych do rzezonego obrotu nowo przyjętych stacyj, jakoteż modyfikacye istniejących postanowień taryfowych.

Dodatków tych taryfowych można dostać w naszych stacyach związkowych tudzież w Dyrekeji ruchu we Lwowie i w naszym ekonomacie w Wiedniu.

Wiedeń dnia 31 marca 1878 r.

Generalna dyrekcya.

ODZNACZONA
złotym medalem dla sztuki i nauki.
Winkelmayera
ESSENCYA
z korzenia lopianu



Najlepszy i najdawniejszy środek do szybkiego i pewnego pobudzenia wszelkiego rodzaju porostu, jak włosów, brody, brwi itp. Młodzieńcy zaledwie 15-letni uzyskali tym sposobem w kilku dnach bujny porost, który zwykle w późnym wieku lub nigdy się nie zdarza, a nawet łysie miejsca na głowie, gdzie od lat jednego włosa nie było, zostały znowu bujnie zarosnięte. (Nawet kilkakrotnie zwrócili mi uwagę, abym zachował ostrożność na te miejsca głowy i twarzy, gdzie porost włosów lub brody stałby się niemiłym, gdyż skutek na wszystkich posmarowanych miejscach jest pewnym i szybkim). Cena flaszki 90 cent.
Pomada z korzenia lopianu stoik 50 ct., pomada na włosy z korzenia lopianu flaszeczka 40 c., kosmetyk (pomada woskowa) z korzenia lopianu sztuksa 80 ct. Wszystkie te wyroby są wyborne do utrzymania piękności porostu włosów i celem nadania włosom pięknego połysku i równego rozczesania.
Brylantyna z korzenia lopianu flasz. 40 c.; pomada na włosy z korzenia lopianu stoik 20 c. nadaje włosom piękne i przetrwała wypadnięciu włosów. Eau Athenienne, najlepszy środek do zmycia z grzebienia niemilego i szkodliwego łupieża. flasz. 50 c.
Purgin, czysto roślinny zupełnie nieszkodliwy środek, celem nadania naturalnej zesiwalności włosom w przeciągu 10-14 dni. Nie farbuję ani skóry ani paznokci i jest łatwa w użyciu. Cena flasz. 1 złr. Opis nżyicia zawsze dołączony
Tylko te wyroby są prawdziwe, które na winiecie mają firmę i adres:
J. Winkelmayer, Wien, VI, Gumpendorferstrasse Nr. 159.

60 c. pomada na włosy z deblanek, tejsze barwy 20 c., kosmetyk z deblanek sztuksa 40 c. Wszystkie te wyroby są bardzo łatwe do użycia, również jak inne pomady zupełnie nieszkodliwe.
Tylko te wyroby są prawdziwe, które na winiecie mają firmę i adres:
J. Winkelmayer, Wien, VI, Gumpendorferstrasse Nr. 159.



Najdawniejszy i najlepszy dotychczas niewielki pantom znany środek upiększenia i odwiecienia
Jzabela Rozmaryn.
Faktom nie dajacym się zaprzeczyć jest, iż przyroda w swem tajemnym zastawieniu i działaniu utrzyma pewne siły, które odpowiednio użyte okazują się prawie jak środki cudowne. Jak na wszystkie niemal truciizny istnieją antidoty, tak też na ułomności z natury pochodzące są przeciwśrodki dane przez naturę. Tak się rzecz ma z środkiem upiększenia i odwiecienia Jzabela Rozmaryn, już w 17 wieku przez pewną magnatkę węgierską używanym, która wskutek tego w 79 roku życia swego z powodu swej piękności przez jednego wysokiego dostojnika polskiego zaślubiona została. Wogóle dama ta znana była jako kobiecych feniks, gdyż zawsze odmłodzona z kąpieli wychodziła, w której już od młodości ten środek używała i dlatego nigdy się nie zestarzała. W każdym jednak razie jest zastanowienie godnym przekonanie się o skutkach, które ten środek wywiera: cera wygląda się, staje się miłą i miękka, plamy i przyszcze zupełnie znikają, kształty ciała stają się pełnymi i okrągłymi a nawet żyłki polyskują niebieskawo przez cerę, jak to widzicie można tylko w delikatnym wielki dzieciny. Flaszeczka kosztuje 1 złr. a na jedną kąpiel wystarczą 2 flaszeczki.
Tylko te wyroby są prawdziwe, które na winiecie mają firmę i adres:
J. Winkelmayer, Wien, VI, Gumpendorferstrasse Nr. 159.

Opis użycia w różnych językach jest dołączony. Przy wysyłce pocztowej 10 c. za opakowanie każdej flaszeczki więcej. Roszylka tylko w wartości 1 złr. z opakowaniem i więcej, za nadaniem należytości lub zaliczką pocztową. Przy przysyłkach za granicę lub poste restante uprasza się o poprzednie nadanie pieniędzy.
Główny skład rozsyłkowy:
J. Winkelmayer w Wiedniu, VI, Gumpendorferstrasse Nr. 159.
Filie składki we Lwowie u Piotra Mikolajczyka, apt; w Peszcie u J. Töröka, Königsgasse 7; w Pradze u J. Fürsta, aptekarza; w Bernie u F. Edera, aptekarza; (581-4-12)

Ces. królewscy nadworni dostawcy.
Klosterneuburskie
Ces. niemieccy nadworni dostawcy.
W I N A
własnego chowu.
Polecamy nasze wyborne
(676-8-10)
BIAŁE WINO STOŁOWE I CZERWONE BURGUNDZKIE
z naszych
własnych winnic w Klosterneuburgu
w najlepszym położeniu.
Wina te są w butelkach we wszystkich pierwszorzędnych hotelach i restauracyach na składzie.
Joh. Stift & Söhne.

Ferdynand Markus
blacharz w Krakowie,
polecia Szan. PP. Inżynierom Budowniczym i Obywatelom swój Zakład blacharski co do wszelkich robót dachowych i ornamentycznych — oraz skład trumien metalowych przy ul. Starowisłnej i naprzeciw kościoła św. Wojciecha.
Ceny niższe. (794-4-5)

Towary gumowe
wszelkiego rodzaju
roszylka za zaliczką (946-39-)
J. W. Schneider, fabryka gumy w Wiedniu
Neubau Stiflgasse Nr. 19.

Fabryka przenośnych lodowni
inżyniera Franciszka Bollingera
w Wiedniu,
polecia swoje uznane za najlepsze wykonane, medalem odznaczone
chłodniki
do piwa, wody, mleka, masła, surowego mięsa, chłodniki do potraw dla gospodarstw domow., maszynki do robienia lodow., chłodniki do lodów, kompletne urządzenia szynkowe, (140-9-15) kurki piśnie najnowszej konstrukcyi.
Ilustrowane cenniki darmo.
Adres: An die Fabriks-Niederlage, Wien, Wieden, Henntühlgasse Nr. 2.

Medał w Paryżu
CODEINE-TOLU
SIROP
PATEZZED
SIROP I PASTA Dobra ZED
na Kodeinie i Balsamie tobulan-skim, przeciw Zapaleniu kanału oddechowego, kochiszczowi, nieżytowi kaszlowemu,
W Krakowie w aptek. PP. Trauczyńskiego i Redyka, we Lwowie w aptek. P. Mikolajczyka, w Poznańsku u Dra Manikiewicza, w Czerniowcach u P. Golichowskiego.
(311-10-12)

Przed 14 laty!
Wierna pamiętka uzyskanego wyleczenia
doszła wiadomość do o. i k. nadwornego dostawcy Jana Hoffa w Berlinie, główny skład dla c. k. anstr. prowincyj w Wiedniu, Graben, Bräunerstrasse 8, która dostarcza do wodu jak millem i drogiemi musza być dla wszystkich uzdrowionych to rzeczy, które ich niedługo z ciężkiej choroby wyratowały i lecażoemi się okazały.

Jestto pismo pana prof. Dr. A. Frankego, dyrektora szkoły realnej w Celle, opiewające następnie: Neustadt a. R. 9 października 1877 r. Przed mniej więcej 14 laty, kiedy jeszcze byłem w Bingen, otrzymałem kilkakrotnie Pańskie lecnicze piwo zdrowia z wyciągu słodowego. Prosiłbym więc Pana o przyjęcie znów regularnych zamówień, mianowicie o wysłanie 50 flaszek do mojego teścia pod adresem: Herrn Gehleimer, Regierungs- und Kreisphysikus, Amtshauptmann zu Neustadt a. R., dla mnie zaś do Celle, obecnego mojego miejsca zamieszkania, skrzynki je 100 butelkami, któremi choć się podzielić z moim przyjacielem i kolegą dyrektorem gimnazjalnym p. Dr. Ebeling, gdyż on ze swej strony chce wypróbować zbawienne skutki regularnego używania Pańskiego wyciągu słodowego na swojej żonie i na sobie samym. W Celle ciągle piłem Pańskie piwo zdrowia z wyciągu słodowego, życzylibym sobie jednak jak poprzednio dojść w bezpośrednie stusunki z Panem i t. d.
Wyroby słodowe Hoffa: piwo zdrowia z wyciągu słodowego i czekolada słodowa zdrowia wzmacniająca bezsilnego i działają zbawienne na przyrząd od dychania i żywienia. W kaszlu działają słodowe cukierki piersowe bardzo skutecznie; w wykoło rozwiniętych suchotach zspozyczonej wyciągu słodowej, który usmierza bole piersowe.
Do nabycia w Krakowie u pp. Willelma Fenza, hand. galanter., Jozefa Trauczyńskiego, K. Wiszniewskiego, Wiktora Redyka, aptekarzy, Jana Janigi sklep korzenny. (736-4-4)

Ogłoszenie licytacji.

Celem wydzierżawienia przysługującego funduszowi religijnemu Uszewskiemu prawa wyrobu i wyłącznego wyszynku trunków produkcyjnych w Siedliskach Jezuckich na czas od 1 pszizniernika 1878 r. do końca września 1883 r. odbędzie się dnia 29 kwietnia 1878 r. w c. k. Dyrekeji lasów i domen w Bolechowiu publiczna licytacya zapomoją ofert pisemnych.

Główne warunki licytacji i dzierżawy.

- 1) Czynn dzierżawy opłacać należy w równych miesięcznych ratach z góry.
2) Kaucy dzierżawna złożony należy w wysokości półrocznego czynszu dzierżawnego w dniach 14, wraz z dokumentem kaucyjnym notaryalnie lub sądownie legalizowanym, kaucyi bankowej nie przyjmuje się.
3) Opustu lub niżenia czynszu pod żadnym warunkiem nie dozwala się i dzierżawca zrzeka się zastawiania środków prawnych z §. 934 ust. cyw. z tytułu ukrzywdzenia nad połowę wartości.
4) Licytacya odbędzie się zapomoją pisemnych ofert, które zawierają wadyum 10%, ceny ofiarowanej — okres, przedmiot dzierżawy, czynsz ofiarowany liczbami i słowami, miejsce stałego zamieszkania, dalej wyraźne oświadczenie, że oferentowi warunki dzierżawy i licytacji dokładnie są znane i że się takowym bezwarunkowo poddaje. Oferty oznaczone jako „oferty na dzierżawę prawa propinacyi w Siedliskach“ wnieść należy najdalej do dnia 29 kwietnia 1878 r. do godziny 10 przedpołudniem do c. k. Dyrekeji lasów i domen w Bolechowiu.
5) Akt licytacji obowiązuje oferenta od chwili wniesienia oferty, funusz religijny zaś od dnia doręczenia zawiadomienia dzierżawy, że oferta jego przyjęto i oferent zrzeka się odwołania ceny podanej, jakoteż terminu w §. 862 ust. cyw. ustanowionych co do przyjęcia przyrzeczenia.
6) Dzierżawca zrzeka się odwołania ceny podanej, jakoteż terminów w §. 862 p. ust. cyw. ustanowionych co do przyjęcia przyrzeczenia.
7) C. k. galic. Dyrekcya zastrzega sobie prawo wolnego wyboru co do osoby oferentów bez względu na wysokość czynszu ofiarowanego.
8) Z dzierżawą w mowie będącego przedmiotu połączone jest użytkowanie dwóch hektarów gruntów ornych i zabudowań karzennych.
9) Cena wywoławcza czynszu jednorocznego wynosi 200 złr. w. a.

Resztę warunków można przejrzeć w c. k. Dyrekeji lasów i domen w Bolechowiu, jakoteż w c. k. Zarządzie lasów i domen w Uszewi.

O. k. galicyjska Dyrekcya lasów i domen.
Bolechów d. 28 marca 1878 r.
(851-2-3) Sieglar.

Licitations-Kundmachung.

Behufs Verpachtung des der Religionsfonds-Herrschaft Uszew in Siedliska Jezuckie zu stehenden Rechtes der Erzeugung und des ausschliesslichen Ausschank-Rechtes geistiger Getränke auf die Zeit vom 1. Oktober 1878 bis 30. September 1883 wird am 29. April 1878 bei der k. k. galic. Forst- & Domainen-Direktion zu Bolechow eine schriftliche Offertverhandlung abgehalten werden.

Wesentliche Pacht und Licitationsbedingungen.

- 1) Der Pachtzins ist in antizipativen gleichen monatlichen Raten einzuzahlen.
2) Die Pachtkaution ist in der Höhe des halbjährigen Pachtzinses bar oder in österreichischen Wertpapieren zu erlegen und darüber eine notariell oder gerichtliche legalisirte Widmungsurkunde anzustellen. Hypothek-Kauttionen sind ausgeschlossen.
3) Pachtzins nach Klasse und Pachtzinsermäßigungen werden unter keinen Bedingungen bewilligt und der Pächter verzichtet ausdrücklich auf das im §. 934 a. b. G. B. erwähnte Rechtsmittel wegen Verletzung über die Hälfte.
4) Die Verhandlung wird mittelst schriftlicher Offerte stattfinden, welche mit einem Vadium in der Höhe von 10% des angebotenen Pachtzinses belegt sein müssen, den Vor- und Zunamen, sowie dessen ständiger Wohnsitz, die Pachtdauer, das Pachtobjekt, den angebotenen Pachtzins in Ziffern und Buchstaben, ferner die ausdrückliche Erklärung enthalten, dass dem Offertanten die Pacht- und Licitationsbedingungen genau bekannt sind und dass er sich denselben unbedingt unterwirft. Die mit der Aufschrift „Offerte zur Offertverhandlung vom 29. April 1878 für die Propinacionsgerechtsame in Siedliska“ versehenen Offerte, sind längstens bis 29. April 1878 um 10 Uhr Vormittags bei der k. k. galic. Forst- & Domainen-Direktion in Bolechow zu überreichen.
5) Der Licitationsakt ist für den Offertanten vom Augenblicke des eingebrachten Offerts, für den Pachtgeber hingegen vom Tage der Zustellung des Bescheides an den Pächter, dass sein Offert angenommen worden ist, rechtsverbindlich.
6) Der Pächter verzichtet ausdrücklich auf Rücknahme des angebotenen Pachtzinsbills, so wie auf die im §. 862 a. b. G. B. festgesetzten Termine zur Annahme des Versprechens.
7) Die k. k. galic. Forst- & Domainen-Direktion behält sich das Recht der freien Wahl unter den Offertanten vor, ohne Rücksicht auf die Höhe des angebotenen Pachtzinses.
8) Mit der Pachtung des obigen Gegenstandes ist die Benützung der dazu gehörigen Wirths- und Einkerhauses — ferner zweier Hektare Grundstücke verbunden.
9) Der Ansrufspreis des einjährigen Pachtzinses beträgt 200 fl. ö. W.

Die übrigen Bedingungen können bei der k. k. galic. Forst- & Domainen-Direktion in Bolechow, oder bei der k. k. galic. Forst- & Domainen-Verwaltung in Uszew eingesehen werden.
K. k. galic. Forst- & Domainen-Direktion Bolechow, am 28 März 1878. Sieglar.

Vin de Bugeaud
Cognac-Nutritif
Au Quinquina et au Cacao combinés
WINO ŚCIAGAJĄCO-ODŻYWCZE BUGEAUD'A w połączeniu z CHININĄ I CACAO.
Zwracamy uwagę lekarzy, chorych i wszystkich osób pragnących zachować zdrowie za pomocą tego preparatu, który z powodu swych własności terapeutycznych nazywany został: ŚCIAGAJĄCO-ODŻYWCZYM. Przygotowany na winie hiszpańskim wybornego gatunku, przyjemnego smaku, nadaje się szczególnie dla powracających mozolnie do zdrowia, dzieci wiatłych, kobiet delikatnych, starców osłabionych wiekiem i niemocą, szczególnie działa pomyślnie w chorobach następujących:
NIEDOKRĘWNOŚCI, CIEMNIENIACH NERWOWYCH, CHOROZACH BIERUNGE, OSŁABIENIU PIĘCIWY, PRZEKRWIENIACH BIERNYCH, KOLIKACH, SKORBUSIE, W PRZYODACH POWROTU DO ZDROWIA PO CIĘŻKICH CHOROZACH.
WYSTRZEGAC SIĘ NALEŻY FALSZERSTW I NAŚLADOWNICTW
SKŁAD GŁÓWNY w aptek. P. LEBEAULTA, 53, ulica Réaumur, w PARYŻU.
Dostać można w KRAKOWIE w aptek. P. Trauczyńskiego i w aptek. P. Redyka; we LWOWIE, w aptek. P. Mikolajczyka.
Jedyny skład dla sprzedaży cząstkowej w aptek. Lehaut, Rue Reaumur, 53, w Paryżu. — w Czerniowcach w aptek. P. Golichowskiego. (811-38-)

Papierki cygaretowe
prawdziwe francuskie, żadne naśladowanie, po oryginalnych cenach za gotówkę za zaliczką
Także różne towary gumowe paryskiego wyrobu serzadaje
Aleks. Mesé w Wiedniu, I. Köllnerhofgasse 4. (827-4-)

BERGERA
PŁYN SMOŁOWCOWY
przyprowadzony jest zapomoją zspozyczonego smolowca drwinianego wedle naukowej zasady i zawiera tylko lecnicze pierwiastki smolowca, podczas gdy kopce cząstki są wydzielone. Słynny farmakolog Dr. H. v. Schroff charakteryzuje go w swym podręczniku farmakologii jako wyrob doskonałego gatunku. Bergera plyn smolowcowy używany bywa na podstawie doświadczeń zebranych we Francyi, Anglii i Belgii i wedle broszury ces. rady Dr. Mellichera od 10 lat głównie, popierwsze:
do wziewania
i okadzeń w cierpieniach krani i w chronicznych nieżytych krani płuc; działa on przytem usmierzająco, ułatwia i zmniejsza śniadanie i kaszel i oddziaływa korzystnie na sen.
Wziewania i okadzenia wykonaw można bez żadnego przyrzędu wedle instrukcyi.
Powtóre jako
wstrzykiwaniu
przeciw długotrwałym nieżytych pociern, przeciw białym upławom tak przeciw fluor albus kobiet. Skutek płynu smolowcowego jest zadziwiająco; jak przy innych nieżytych cierpieniach działa on także w takich wypadkach usmierzająco, przeczadka i ususza przez inne środki spowodowane stryktury, co czyni ona wydzielni i niszczy żród choroby.
Cena flaszki z lekarzkim opisem użycia 60 c.
Główny skład Wiedniu w aptek. zun gold. Ador. Städt. Kärntnerring 18, zgd wszelkie zamieszane zamówienia poczt. punktualnie wykonane będą.
Skład w Krakowie u aptekarza W. Redyka. (458-8-12)

